Observat. DCCCXCVII. Datur Jus Hominibus cum brutis &c. 465

ficii competentia^e bloß wider die immittirte Creditoren sich zu gebrauchen befugt, über 400. Rthlr. jährlichen von den Pachtgeldern nicht ausgesetzt werden.

OBSERVATIO DCCCXCVII.

Datur Jus Hominibus cum brutis commune.

Affertum b. HEINECCII est, nullum esse jus hominibus cum brutis commune: idemque inde consequi sibi persuasit, quod bruta ne ipso quidem diffidente VLPIANO, sensu careant,

i. e. §. 3. ff. *si quadr. paup. fec. dic.*

adeoque in ea nec cadat jus, nec obligatio (a).

Ego aliter & quidem ita rationes subduco: Jus Naturæ in sensu Institutionum & in genere Romanorum illud dicendum est, quod determinat actiones per rationes a natura homini cum brutis communi desumptas. Quorum adeo ratio in natura quorundam brutorum speciali continetur, ea ad Jus Naturæ non pertinent.

Ita ego promiscuuus coitus canis non est Juris Naturæ, cum ejus ratio contineatur in natura quorundam brutorum speciali. Neque enim Animantia omnia bruta per coitum promiscuum propagantur, sed tantum ea, quibus educandis foemella sola sufficit. Etenim si maris auxilio opus est, id quod in avibus observare datur, mas cum foemella sobolis procreandæ & educandæ gratia societatem init tamdiu duraturam, quamdiu educatio durat.

Cum adeo posita natura homini cum brutis communi, idem jus ponatur; Jus Naturæ non est humani generis proprium, sed omnium animalium commune, abstrahendo quoque ab hypothesi Stoicorum.

Actiones nempe hominum & brutorum per easdem regulas determinantur, hac sola differentia, quod bruta physice, hoc est, per objecta externa vi Mechanismi, homines vero moraliter necessitentur i. e. per motiva impellantur ad actiones ita potius, quam aliter determinandas, quia ratione prædicti sunt, ac libertate gaudent, quibus Bruta destituntur.

Sic regula utrisque eadem est, quod proles procreata educanda sit. Cujus ratio continetur in natura homini cum brutis communi: fretus enim *Crameri Obs. Tom. III.* N n n non

(a) Pand. L. I. P. I. §. XIV.

466 *Observat. DCCCXCVIII. Sententia eorum, qui nullum &c.*

non minus brutorum, quam hominum ea est natura, ut in lucem editus sibimetipsi de victu aliisque ad vitam necessariis prospicere minime possit; atque adeo uterque educatione indigeat. Hinc & ipsa Insecta pisces, ranae, quantum necesse est, ad prolis suae educationem conferunt.

Ex rationibus a b. HEINECCIO obimotis id tantum sequitur, quod Bruta Juris Naturalis revera perita non sint. Sed nec id asserit VLPIANVS I. i. §. 3. ff. de J. & I.

Ejus tantum perita censenda sunt, quatenus nimirum Bruta in Actionibus Juri Naturali conformibus easdem regulas cum hominibus observant.

OBSERVATIO DCCCXCVIII.

Sententia eorum, qui nullum primum Juris Naturae principium esse dicunt, erronea est.

Jus Naturae etiam sine primo aliquo principio esse posse, statuit b. de LEYSER.

Med. ad ff. Sp. III. M. III.

Quodsi vero Jus Naturae in sensu Romanorum accipimus pro eo, quod determinat actiones per rationes a natura homini cum brutis communi desumptas, illud sine principio non esse, statim patet. Ita enim convenientia Actionum cum natura animali seu homini cum brutis communi erit principium quarumcunque regularum Juris istius; indeque cognoscere licet, quid Juris Naturalis sit.

Attende namque ad Actiones Brutorum & inde abstrahere regulas, juxta quas determinantur; regulæ illæ, quarum ratio in natura homini cum Brutis communi continetur, ostendunt, quid Juris Naturalis sit. Idque eo certius, quod Bruta regulas in actionibus suis phyllice observare teneantur, easdemque adeo violare nequeant.

Jus Gentium in sensu Institutionum acceptum ad Jus Naturae referre neminem latet.

Est autem Jus Gentium in sensu Romanorum, quod determinat actiones per rationes a natura homini propria desumptas. Cum adeo natura homini propria omnium hominum sit; posita cujusque hominis natura, jus idem ponitur; consequenter Jus Gentium hominum omnium commune est.

Hodie Jus Naturae dicitur illud, cuius ratio in natura humana universa, sive cum brutis communi, sive homini propria, continetur, adeoque

que Principium Juris naturæ expeditum est, convenientia actionum cum natura humana, seu natura vel viribus Animæ, corporis, rerumque **externarum**. Quemadmodum hac sublata, tollitur Jus Naturæ; ita ea- dem, inspecie vero ejusdem indigentia posita, ponitur Jus Naturæ, po- nuntur in specie Dominia, Contractus, Societates civiles, Bella, capti- vitates &c.

Quem vero fugit, principium alterius esse, in quo continetur ejus ratio, ita ut uno posito, ponatur quoque alterum? Quo sensu quoque **Jura naturalia immutabilia** dicuntur: nam tamdiu permanent, quamdiu permanet natura. Natura autem rerum in se considerata immutabilis est. Hinc eadem semper subsistit horum jurium ratio. Ergo & eadem **Jura** semper subsistere debent:

Ac proin et si statuas cum b. de LEYSER, Jus Naturæ esse dictamen re- **&** rationis, unicuique ex suo lumine statim ostendens, quid bonum malumve sit, in quæstione tamen adhuc est, quid sit illud lumen, & quomodo ostendat quid bonum malumve sit.

Compara vero actiones humanas cum natura universa humana & natura rerum externarum, quibus indiget: explora num ad perfectio- nem ejus, an vero ad ejus imperfectionem tendant; lumen istud habebis ostendens, quid bonum malumve sit.

OBSERVATIO DCCCXCIX.

Datur Jus Gentium a Jure Naturæ diversum.

Nullum esse Jus Gentium a Jure Naturæ diversum, Meditatio Leyse- riana est (a).

Perpende vero, quod Jus Gentium aliud non sit, quam cuius ratio in relatione Gentium ad se invicem continetur. Quemadmodum igitur illa vel necessaria vel voluntaria seu arbitraria est; ita quoque Jus Gentium in necessarium & voluntarium seu arbitrarium dispescendum. Relatio illa necessaria obtinet inter Gentes in statu, naturali, in quo ad instar personarum singularium considerari possunt, indeque Jus Gentium necessarium seu primarium vel internum aliud non est, quam Jus Naturæ ad integras Gentes ad instar personarum singularium consideratas applicatum: quo spectat illud, quod pacta servanda sint, Gentes æque, ac per- sonas singulares obligans.

Relatio autem voluntaria dependet vel a pactis vel consuetudinibus, unde Jus Gentium arbitrarum, seu secundarium externum, quod vel pactum, vel consuetudinarium. Ad prius pertinent alle Friedens, und Commercien, &c. Tractaten; ad posterius ceremoniae in recipiendis Legatis observari solitae, ut & quod Bellum pro justo habendum non sit, nisi solemniter indicatum.

Quia enim Gentes non agnoscunt Judicem superiorem, qui de iustitia cause pronunciare posset, idcirco effectus Belli iusti intra ambitum Justitiae coerceri non potuere, sed Bellum pro justo declarandum fuit, quod solemniter indicatum.

Quo ipso exemplum habemus Juris Gentium a Jure Naturae diversi, de quo dubitavit L. B. de COCEJI (b).

Elegans est parallelismus inter Jus Gentium istud externum seu secundarium & civile, in eo consistens, quod eadem de causa, ob quam Jus Civile a rigore naturali recedit, Jus quoque Gentium ab eodem abeat; cum non minus inter Gentes, seu in magna illa societate humana, in qua Gentes degunt, quam in civitate, tranquillitas tanquam finis intendatur; consequenter sicut in civitate, ne lites ex litibus, ita in illa Societate magna, ne Bella ex Bellis oriantur, præcaveatur.

Negandum tamen non est, Jus Gentium secundarium tantummodo dare impunitatem agendi inter Gentes, non vero tollere obligationem internam agendi contrariam. Tolerantur mala minoria, ne si hæc evitare studeamus, inde majora oriantur.

Tantum abest igitur, ut illud tritum, quod inter Gentes nullus sit superior, nec moratores Gentes ullum sibi in reliquias Imperium, ullamque Legislatoriam potestatem afferere queant, opinioni b. de LEYSER proficit, ut potius ei obsit.